
1. Межрайонная ИФНС России по Архангельской области и НАО 
информирует, что на сайте Минпромторга России опубликован Перечень 
легковых автомобилей средней стоимостью от 3 млн. руб. для расчета 
транспортного налога за 2020 год.  

Налог на автомобили, вошедшие в перечень, рассчитывается с 
применением повышающих коэффициентов от 1,1 до 3 в зависимости от года 
выпуска авто и его средней стоимости. Для физических лиц налоговые 
органы рассчитывают транспортный налог в соответствии с перечнем в 2021 
году за налоговый период 2020 года. Организации-владельцы автомобилей 
рассчитывают налог самостоятельно с применением повышающих 
коэффициентов и уплачивают авансовые платежи в течение 2020 года. 

2. Межрайонная ИФНС России №8 по Архангельской области и НАО  
напоминает, что зарегистрированные граждане в сервисе «Личный кабинет 
налогоплательщика для физических лиц», имеют возможность направить 
декларацию о доходах по форме 3-НДФЛ без личного посещения инспекции. 

При заполнении декларации с помощью «Личного кабинета» значительно 
сокращается время на ее заполнение, поскольку часть сведений о 
налогоплательщике заносится автоматически. Всплывающие подсказки 
позволяют избежать ошибок при заполнении формы декларации. 

Заполненная декларация и отсканированные подтверждающие документы 
заверяются электронной подписью и направляются в налоговый орган в 
электронном виде в режиме онлайн. Электронная подпись формируется 
бесплатно в разделе «Профиль» «Личного кабинета».    

3. Межрайонная ИФНС России №8 по Архангельской области и НАО  
напоминает, что задекларировать свои доходы необходимо до 30 апреля 2020 
года. 

 

4. 15 июля 2020года – это срок, который установлен законодательством 
для уплаты налога на доходы физических лиц, заявленного 
налогоплательщиком в налоговой декларации. Данная обязанность 
установлена пунктом 4 статьи 228 Налогового Кодекса РФ.  

 

5. Межрайонная ИФНС России № 8 по Архангельской области и НАО 
сообщает, что есть важные изменения, которые касаются освобождения от 
НДФЛ отдельных видов доходов. Статья 217 НК РФ была дополнена порядка 
13 новых вида доходов, которые дополнительно освобождены от 
налогообложения. Ничего из статьи не было исключено. 

Очень важный пункт 62.1 ст. 217 НК РФ. Вся прощаемая заемщику 
кредитором задолженность будет освобождаться от налогообложения, за 
исключением следующий условий:  

- взаимозависимость кредитора и заемщика 
- кредитор и заемщик состоят в трудовых отношениях.  

https://lkfl.nalog.ru/lk/
https://lkfl.nalog.ru/lk/


Исключения сделаны для того, чтобы не было злоупотребления со 
стороны бизнеса, чтобы под видом выдачи займа и систематического 
прощения этого займа таким образом зарплата не выплачивалась. 

 
6. Получить имущественный вычет можно любым удобным для вас 

способом. 
 
По закону часть от уплаченного НДФЛ можно вернуть, получив 

налоговый вычет в связи с расходами на новое строительство либо покупку 
жилья, а также на погашение процентов по ипотечному кредиту. 

Сумма расходов, 13% которой могут вернуть, ограничена: не более 2 млн 
рублей при покупке и строительстве и 3 млн рублей по уплате процентов по 
кредитам. Причем налогоплательщик может выбрать, каким образом 
получить этот вычет: всю сумму целиком или частями ежемесячно. 

В первом случае, начиная со следующего года после 
покупки/строительства жилья, налогоплательщик отправляет в налоговую 
декларацию 3-НДФЛ с подтверждающими расходы документами. Тогда вся 
сумма НДФЛ, которую по итогам года должны вернуть, будет перечислена 
на расчетный счет налогоплательщика единовременно. Заполнить 
декларацию можно как в инспекции, так и находясь у себя дома, 
воспользовавшись сервисом «Личный кабинет налогоплательщика для 
физических лиц». 

Во втором случае вычеты можно получить, не дожидаясь окончания года. 
Достаточно получить в инспекции подтверждение права на вычет в виде 
соответствующего уведомления и отдать его работодателю. В этом случае 
бухгалтер перестанет удерживать с налогоплательщика НДФЛ, начиная с 
периода, в котором представлены документы. Заявить в налоговой 
декларации налоговые вычеты или обратиться за их получением к 
работодателю можно в любое время в течение года. 

Более подробную информацию по данной теме можно получить на 
официальном сайте Федеральной налоговой службы в разделе «Получение 
налогового вычета». 

 
7. Льгота по НДФЛ при продаже недвижимости (подп. 4 п. 3 ст. 217.1 

НК). 
Вы сможете не платить НДФЛ с доходов от продажи, если продали 
единственное жилье, которым владели менее трех лет. Льгота также 
действует, если вы продали один объект, а в течение 90 дней купили 
другой 


